РЕШЕНИЕ

 Совета депутатов муниципального образования «Сигаевское»

24.06.2016                                                                                                                161/2

с. Сигаево

Об утверждении Программы развития и поддержки  малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании «Сигаевское»  на 2016-2019 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», руководствуясь пунктом 28  статьи 7 Устава муниципального

образования «Сигаевское»,  Совет депутатов муниципального образования «Сигаевское»

РЕШИЛ:

1. Утвердить Программу развития и поддержки  малого и среднего предпринимательства в

муниципальном образовании «Сигаевское»  на 2016-2019 годы (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее решение  на странице муниципального образования «Сигаевское»

официального сайта   муниципального образования «Сарапульский район»

http://sarapulrayon.udmurt.ru/poseleni9/Sigaevo   в сети Интернет.

Глава

муниципального образования

О.В.Никонов

Приложение к

решению Совета депутатов

 муниципального образования

«Сигаевское»

от 24.06.2016  №161/2

Программа развития и поддержки

 малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании «Сигаевское»

на 2016-2019 годы

Паспорт Программы

Наименование

Программы

Программа развития и поддержки малого и среднего

предпринимательства в муниципальном образовании «Сигаевское» на

2016-2019 годы (далее – Программа)

Основание для

разработки

Программы

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Закон Удмуртской Республики от 16.04.1996 № 179-1 «О

государственной поддержке и развитии малого предпринимательства в

Удмуртской Республике»,

Указ Президента Удмуртской Республики от 05.02.2003 № 18 «О мерах

по развитию малого предпринимательства на территориях

муниципальных образований в Удмуртской Республике»

Основные

разработчики

Программы

 Администрация муниципального образования «Сигаевское»

Основная цель

Программы

Совершенствование правовых и экономических условий для развития

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании

Основные

задачи

Программы

1. Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего

предпринимательства.

2. Развитие финансовых механизмов поддержки малого и среднего

предпринимательства.

3. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства.

4. Информационное и методическое обеспечение субъектов малого и

среднего предпринимательства.

5. Консультационная и организационная поддержка субъектов малого и

среднего предпринимательства.

6. Пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности.

7. Привлечение малых и средних предприятий для выполнения

муниципальных заказов на поставку (закупку) продукции, товаров и

услуг.

8. Совершенствование нормативно-правовой базы.

9.Увеличение доходной части бюджета муниципального образования

«Сигаевское».

10.Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства.

11. Обеспечение занятости населения.

12. Создание организационных, экономических и социальных условий

для развития малого и среднего предпринимательства.

Сроки   реализации

Программы

2016-2019 год

Исполнители

программных

мероприятий

 Администрация муниципального образования «Сигаевское»

Объёмы и

источники

финансирования

Программы

  Финансирование Программы осуществляется в соответствии с

действующими нормативно-правовыми актами УР, Администрации

района, Администрации МО «Сигаевское». Для реализации мероприятий

Программы  привлекаются средства бюджета района, муниципальных

поселений и другие внебюджетные средства.

Управление и

контроль  за

исполнением

Программы

Администрация муниципального образования «Сигаевское»

Совет депутатов муниципального образования «Сигаевское»

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

1. Увеличение занятости населения.

2. Обеспечение потребностей населения  бытовыми услугами.

3. Рост объемов производства товаров и услуг.

4. Увеличение доходной части бюджета муниципального образования

«Сигаевское».

5. Увеличение объемов муниципального заказа малыми предприятиями.

1. Общие положения

 Программа развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в

муниципальном образовании «Сигаевское» на 2016-2019 годы (далее - Программа) разработана

на основании Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации», Закона Удмуртской Республики от 16.04.1996

№ 179-1 «О государственной поддержке и развитии малого предпринимательства в Удмуртской

Республике».

 Программой предусмотрен комплекс мероприятий, направленных на развитие и

поддержку малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании

«Сигаевское».

 Программой обозначаются основные проблемы развития малого и среднего

предпринимательства, определяются приоритетные направления развития, цели и задачи,

выполнение которых приведет к увеличению числа малых и средних предприятий и

индивидуальных предпринимателей.

2. Характеристика проблемы развития малого и среднего предпринимательства в

муниципальном образовании «Сигаевское»

 Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач

муниципального образования «Сигаевское», так как способствует созданию новых рабочих

мест, обеспечению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной

среды, обеспечивает наполняемость налоговых поступлений в бюджет. Развитие

предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического

развития сельского поселения.

 Практически не развиты услуги по ремонту сложной бытовой техники, часов,

химчистки,   фитнеса, оздоровительных услуг, аттракционов для детей, детских кафе, нет

клубов и  кафе для проведения здорового досуга молодежи, нет кинотеатра.

 На становление и развитие малого и среднего бизнеса в муниципальном образовании

«Сигаевское» серьезное влияние оказывают следующие факторы:

 - непосредственная близость территории муниципального образования к г. Сарапулу, где

население приобретает дорогостоящую бытовую технику, автомобили, мебель, одежду, обувь,

продукты, а также пользуется сетью платных услуг;

 - отсутствие свободных земельных участков и помещений, которые можно использовать

для долгосрочной аренды;

             - высокая стоимость арендной платы;

 - недоступность финансовых, материально-технических ресурсов в условиях

недостаточности собственного стартового капитала и знаний;

 - несовершенство нормативно-правовой базы, в частности невозможность оказания

финансовой поддержки субъектам малого и среднего бизнеса в связи с внесением изменений в

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ в ч.2 ст. 41: « …органы местного самоуправления

являются муниципальными казенными учреждениями, в соответствии с этим были внесены

соответствующие изменения в Устав, согласно ст.161 Бюджетного кодекса РФ казенные

учреждения не вправе предоставлять и получать кредиты;

    - высокие отчисления в пенсионный фонд и налоговые отчисления особенно для бизнеса с

малым оборотом;

 - сложность оформления процедуры лицензирования деятельности предпринимателей и

исходно-разрешительной документации на приобретение в собственность или в аренду

производственных, офисных и торговых помещений.

 Анализ факторов, влияющих на развитие предпринимательства показывает, что

существующие проблемы поддержки и развития малого и среднего бизнеса необходимо решать

объединенными усилиями и согласованными действиями самих субъектов малого и среднего

предпринимательства, органов местного самоуправления муниципального образования

«Сигаевское», органов местного самоуправления муниципального образования «Сарапульский

район», территориальных и федеральных органов власти. Необходим комплексный и

последовательный подход, который предполагает использование программно-целевых методов.

В число таких мероприятий входит:

 - анализ действующих нормативно-правовых актов по вопросам поддержки малого и

среднего предпринимательства и подготовка предложений по их совершенствованию;

  - мониторинг и анализ деятельности субъектов предпринимательства;

 - участие в организации  и проведения районных конкурсов и поддержка лучших бизнес-

проектов;

 - повышение престижа предпринимателей путем размещения в средствах массовой

информации материалов о малом и среднем бизнесе;

 - участие в проведении районных семинаров, бизнес-встреч по вопросам

предпринимательства;

 - в связи с отменой верхнего предела привлечения субъектов малого и среднего бизнеса

к участию в конкурсах на размещение муниципального заказа на поставку продукции, услуг,

поэтапно увеличивать долю услуг малого бизнеса для реализации муниципального заказа;

 - дальнейшее формирование и совершенствование финансово-кредитных и

инвестиционных механизмов.

      - оказание консультационной и информационной поддержки

3. Приоритетные виды деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и

их профессиональная направленность

 В целях эффективного использования материальных и финансовых ресурсов для

оказания целевой государственной и муниципальной поддержки в 2016-2019гг.

устанавливаются следующие приоритетные виды деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства:

 - оказание услуг населению:

а)услуги по ремонту сложной бытовой техники, часов, химчистки,   фитнеса,

оздоровительных услуг, аттракционов для детей, детских кафе, услуг для проведения здорового

досуга молодежи

 б) бытовые услуги: парикмахер, портной с умением кроя, швея-мотористка, мастер по

ремонту и пошиву обуви, мастер по ремонту приборов и аппаратуры;

 б) автоуслуги: автослесарь, водители всех категорий;

в) услуги по перевозке пассажиров;

 в) строительные и жилищно-коммунальные услуги: кровельщик, слесарь-сантехник,

штукатур-маляр, каменщик-печник, электрогазосварщик;

 г) ветеринарные услуги;

 д) общественное питание;

            е) вывоз и утилизация ТБО, крупногабаритных отходов, ликвидация

несанкционированных свалок

             ж) благоустройство территории

 - инновационная деятельность.

4. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является:

- создание условий для развития   устойчивой деятельности субъектов  малого и

среднего предпринимательства, объединение усилий по поддержке и развитию малого и

среднего   бизнеса   всех   заинтересованных   организаций,   муниципальных   и

государственных учреждений МО «Сигаевское»;

- реализация государственной политики Удмуртской Республики и муниципальной

политики Сарапульского  района, направленных на повышение уровня жизни населения

через дальнейшее развитие малого и среднего  предпринимательства, создание новых

рабочих мест, рост доходов и насыщение потребительского рынка товарами и услугами.

Основные  задачи Программы:

1. Создание организационных, экономических и социальных условий для развития

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании, для чего необходимо:

- создать Координационный совет в области развития малого и среднего

предпринимательства.

- готовить аналитический  материал по  реализации  программы социально-

экономического развития МО «Сигаевское» в сфере потребительского рынка и сфере

обслуживания;

2. Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в МО

«Сигаевское» в продвижении  их товаров, работ, услуг.

3. Обеспечение занятости и развитие самозанятости населения сельского

поселения.

4. Увеличение доли производимых субъектами малого и среднего бизнеса товаров,

выполняемых   работ,   оказываемых   услуг   в   объёме   продукции,   производимой

предприятиями, расположенными на территории МО «Сигаевское»».

5. Увеличение количества малых предприятий и качества оказываемых услуг в сфере

бытового обслуживания населения в муниципальном образовании «Сигаевское».

          6. Информационная поддержка субъектов малого и среднего бизнеса (проведение

выездных семинаров, учеб, помещение информации на информационных стендах,   в

информационных бюллетенях  и.т.д.).

             7. Консультационная и организационная поддержка субъектов предпринимательства.

             8. Пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности (размещение

информации   о   проводимых   конкурсах,   передовом   опыте   предпринимательской

деятельности   на странице МО «Сигаевское» официального сайта МО «Сарапульский район».

             8. Привлечение малых предприятий для выполнения муниципальных заказов на

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг с целью оказания содействия  в

продвижении продукции на рынок района, повышения качества услуг, особенно

предприятий бытового обслуживания.

9. Совершенствование    нормативно - правовой    базы    (привлечение

предпринимателей к подготовке нормативно - правовых актов, касающихся развития

малого и среднего бизнеса).

10. Обеспечение занятости населения (проведение совместно с ГУ «Центр занятости

населения г.Сарапула УР» плановых мероприятий по вовлечению неработающего

населения  в сферу малого предпринимательства).

11.Увеличение   доходной   части   бюджета   муниципального   образования

«Сигаевское» (проработка плановых мероприятий по выявлению фактов выплаты скрытой

заработной платы, проведение работы по перерегистрации предприятий с города и других

регионов, оказывающих услуги в МО «Сигаевское», создание новых предприятий,

работа с недоимщиками налогов).

12. Организация выездной торговли и бытового обслуживания   в малых деревнях.

5. Механизм реализации Программы

Реализация Программы рассчитана одним этапом на четыре года с 2016 по 2019 годы.

При необходимости принимается решение о продлении срока реализации мероприятий

Программы, прекращении или приостановлении программных мероприятий с указанием

причин.

6. Контроль за   реализацией Программы

 Контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком Программы в

соответствии с законодательством.

7. Оценка эффективности от реализации Программы

В результате реализации Программы планируется:

- сохранение общего количества устойчиво работающих и вновь созданных

предприятий;

- создание системы размещения бытовых услуг в населённых пунктах  МО

«Сигаевское»;

- увеличение налоговых поступлений в бюджет муниципального образования

- увеличение численности работающих в малом и среднем бизнесе

- привлечение инвестиций;

- увеличение объёма платных услуг;

- увеличение объёма розничного товарооборота.

8.Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

Субъектам малого  и среднего предпринимательства в муниципальном образовании

«Сигаевское» оказывается консультационная  помощь и информационная поддержка.

Срок рассмотрения  обращений субъектов малого и среднего предпринимательства: не

более 30 дней.